w
Éì-

*
-----Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, pelas dez

horas, reuniu, na sala de reuniões da Direção Regional da Administração da

Justiça, da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, o júri do

procedimento concursaldestinado ao provimento do cargo de direção intermédia

da Admínistração da Justiça, aberto pelo Aviso n.o 10612023, publicado no

JORAM, ll Série, n.o 43, de 2 de março, composto por Dra. Griselda Maria

Rodrigues de Sousa Ferreira Pinto, Diretora de Serviços Financeiros, de

Organização e Logística da Direção Regional da Administração da Justiça, na

qualidade de Presidente do júri, Dr. Juvenal de Sousa Araújo, Diretor de Serviços

de Gestão de Recursos Humanos da Direção Regional da Administração da

Justiça, como Primeiro Vogal e Dr. Fernando Sérgio Faria de Freitas Catanho,

Chefe de Divisão de Património, Organização e Logística da Direção Regional

da Administração da Justiça, como Segundo Vogal

-----Aberta a reunião, o júri deliberou por unanimidade adotar a seguinte Ordem

de Trabalhos

----Ponto Um - Análise dos requerimentos de candidatura entregues e

verificação dos requisitos exigidos no avíso de abertura, para admissão ao

proced imento concursal.

--- Ponto Dois - Aprovação do guião de entrevista para aplicação do método

de seleção Entrevista Pública (EP) e respetiva grelha classificativa e marcação

da data das entrevistas públicas

----- lniciada a discussão do Ponto Um da Ordem de Trabalhos, o júri constatou

que requereram a sua admissão os seguintes candidatos:

---- João Amaro de Sousa

----- Susana Maria Silva Pestana Fernandes

---- Tânia Márcia Rodrigues Nunes Aguiar

Passando à análise das candidaturas, o júri verificou que todos os

candidatos possuem relações jurídicas de emprego público constituídas por

U3

tempo indeterminado e prosseguiu para a análise destas três candidaturas, no

sentido de verificar o cumprimento dos requisitos exigidos para admissão ao

procedimento concursal, mais verificando o júri o seguinte:-------------

-:--As candidaturas foram entregues dentro do prazo fixado para a sua

admissão;--..----..

-----Encontram-se junto aos requerimentos de candidatura os documentos

-:-No tocante aos requisitos legais de provimento, os três candidatos

possuem licenciatura, sendo que possuem experiência profissional igual ou

superior a quatro anos, em funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo

exercício ou provimento é exigível licencíatura

----Por conseguinte, encontrando-se as três candidaturas em conformidade

com o estípulado no aviso de abertura e reunidos os requisitos de admissão, o

júri deliberou por unanimidade admitir os seguintes candidatos:

--- João Amaro de Sousa

---- Susana Maria Silva Pestana Fernandes

---- Tânia Márcia Rodrigues Nunes Aguiar

-----Passando de seguida à discussão do Ponto Dois da Ordem de Trabalhos,

o júri deliberou, da mesma forma, aprovar o guião para aplicação do método de

seleção Entrevista Pública (EP), em anexo à presente Ata e que desta faz parte

integrante

------Por último, o júri deliberou que as Entrevistas Públicas (EP) serão

realizadas no dia 4 de maio de 2023, às 10:30, 11:00 e 11:30, devendo se

proceder à convocação, por ordem alfabética, dos candidatos admitidos para

comparecerem, naquele dia e horas, na sala de reuniões da Direção Regional

da Administração da Justiça, situada à Avenida Calouste Gulbenkian, Edifício

2000, 2.o andar, no Funchal

---Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, da qual se

lavrou a presente ata que, depois de lida e achada conforme, vai ser assinada

por todos os membros do júri.

213

O PRESIDENTE

Dra. Grise Maria Rodríguez Sousa Ferreira Pinto

Dr.

Dr. Juvenalde Sousa Araújo

1.o NTE

o Sérgio Faria de Freitas Catanho

Jt3

É}.

&Presidente -

Griselda

P¡nto

Vogal -

Juvenal

Araújo

Vogal -

Fernando

Catanho
Média

João Amaro de Sousa

Conhecimento e experíência #Drv/0!

capac¡clacle de coorclenação e liderança #Drv/o!

Orientação para a mudança #Drv/0!

Capacidade de Planeamento e Organização #Dtv/ot

Sentido Crítico #Drv/o!

Média final #Drv/o! #Drv/o!

Presidente -

Griselda Pinto

Vogal - Juvenal

Araújo

Vogal -

Fernando
Catanho

Média

Susana Maria Silva Pestana Fernandes

Conhecimento e encra #Dw/Ol

Capacidade de coorde e lidera

Orie a mudança #Drv/o!

q
t-

*

Sentido Crítico #DIV

Média final #Drv/o! #Drv/o!

,Ð'

F
Presidente -

Griselda

P¡nto

Vogal -

Juvenal

Araújo

Vogal -

Fernando

Catanho
Média

Tânia Márcia Rodrigues Nunes Aguiar

Conhecimento e experiência #Drv/o!

Capacidade de coordenação e liderança #Drv/o!

Orientação para a mudança #Drv/o!

Capacidade de Planeamento e Organização #Dtv/o!

Sentído Crítico #Drv/o!

Média final #Drv/o! #Drv/o!